
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 
 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca              1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

 

1 

 

Determinazione dirigenziale 2024 

 

Oggetto: Erogazione borse Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Polari 39° ciclo (a.a. 
2024/2025) 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della Legge 
3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di Dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 relativo all’aumento dell’importo annuale 
delle borse di dottorato di ricerca; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e modificato con Decreto Rettorale n. 14 del 16 gennaio 2023 e Decreto 
Rettorale n. 1429 del 22 dicembre 2023;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301 “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati 
di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, 
n. 226”; 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. 3377 del 17 dicembre 2023, n. 131 del 18 gennaio 2024, n. 
392 del 6 febbraio 2024 e n. 1323 del 22 aprile 2024, che qui integralmente si richiamano, 
con le quali è stata conferita ai dottorandi ammessi al primo anno di corso del Dottorato di 
Interesse Nazionale in Scienze Polari la borsa di dottorato per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 3475 del 29 novembre 2024 ad oggetto “Integrazione 
imputazione borsa dottoranda Monni Caterina – Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze 
Polari ciclo 39”, che qui integralmente si richiama; 

PRESO ATTO che il Collegio dei docenti del Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Polari ha 
ammesso i dottorandi di cui all’allegato “A” all’a.a. 2024/2025; 

PRESO ATTO che la prova di verifica per l’ammissione all’a.a. 2024/2025 del dottorando Gipponi Elia avrà 
luogo entro il mese di dicembre 2024 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  A ciascuno dei dottorandi di cui all’allegato “A”, in quanto ammesso al secondo anno del Corso 
di Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Polari 39° ciclo, è conferita per l'anno 
accademico 2024/2025 una borsa di dottorato dell’importo di Euro 16.243,00, al lordo degli 
oneri previdenziali a carico del dottorando.  

Art. 2 L'importo della borsa di dottorato è elevato del 50% in proporzione ed in relazione ai consentiti 
periodi di permanenza all'estero presso università o istituti di ricerca. 

Art. 3 L'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno corrisposte negli anni 2024 
e 2025 entro i seguenti termini: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca              1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

 

2

1a rata entro il 31 dicembre 2024 7a rata entro il 30 giugno 2025 

2a rata entro il 31 gennaio 2025 8a rata entro il 31 luglio 2025 

3a rata entro il 28 febbraio 2025 9a rata entro il 31 agosto 2025 

4a rata entro il 31 marzo 2025 10a rata entro il 30 settembre 2025 

5a rata entro il 30 aprile 2025 11a rata entro il 31 ottobre 2025 

6a rata entro il 31 maggio 2025 12a rata entro il 30 novembre 2025 

 

Per quanto non precisato dalla presente Determinazione Dirigenziale si fa riferimento alla 

normativa ministeriale ed al Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari. 

 

 
 

            Il Dirigente dell’Area 

            dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
Allegati: 1 
- Allegato “A”: Borsisti Dottorato Nazionale in Scienze Polari ciclo 39° 
 
 
Il responsabile del procedimento 
Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 
 



Allegato A: Borsisti Dottorato Nazionale in Scienze Polari ciclo 39°

Matricola Cognome Nome Codice fiscale Data di nascita Comune di nascita Dipartimento Corso di Dottorato Fonte finanziamento Finanziatore Progetto U-GOV Ufficio Dottorato
Progetto U-GOV 

Dipartimento
Note contabilità

omissis AHMAD SHEHARYAR omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023
ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

AIS.BdD.cl.39.SP.EvK2Minop

rio

Cofinanziamento su progetto 

DAIS su convenzione 

EvK2Minoprio Srl – SIAVS - PNRR 

- CUP: H73C23000510006

omissis BISCARO ENRICO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.BdD.MURAteneo.DIN.SP.

COF.cl.39

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università Ca' Foscari 

Venezia - CUP: 

H73C23000510006

omissis
BORRACCINI 

GIANLUCA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Altro ateneo Università di Pisa ARIC.DOTT.UNIPI.BdD.cl39.DIN.SP
borsa Università di Pisa - 

CUP:H73C23000530005

omissis BORRIELLO ROBERTO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNIPI.BdD.cl39.SP.RC.CO

FINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università di Pisa - 

CUP: H73C23000510006 - 

elevazione su progetto COFIN 

del Finanziatore esterno 

omissis BRANDOLI SARA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNIMR.BdD.cl39.SP.RC.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università degli studi di 

Modena e Reggio Emilia - CUP: 

H73C23000510006 -elevazione 

su progetto COFIN del 

Finanziatore esterno 

omissis BRUSCA JACOPO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.PA

ARIC.DOTT.UNINA.BdD.cl39.SP.PA.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 PA - 

Università degli studi di Napoli 

Federico II - CUP: 

H73C23000520006 - elevazione 

su progetto COFIN del 

Finanziatore esterno 

omissis CARLI ANDREA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNVPM.BdD.cl39.SP.RC.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università Politecnica 

delle Marche - CUP: 

H73C23000510006 - elevazione 

su progetto COFIN del 

Finanziatore esterno 

omissis CASAGRANDE ELENA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNIPG.BdD.cl39.SP.RC.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università degli studi di 

Perugia - CUP: 

H73C23000510006 - elevazione 

su progetto COFIN del 

Finanziatore esterno 

omissis CATTANEO ANDREA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR
ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.39.DIN.

SP

borsa CNR PNRA - 

CUP:H73C23000530005

omissis CONTEH MBEMBA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.BdD.MURAteneo.DIN.SP.

COF.cl.39

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università Ca' Foscari 

Venezia

CUP: H73C23000510006 - 

elevazione su progetto COFIN 



Allegato A: Borsisti Dottorato Nazionale in Scienze Polari ciclo 39°

Matricola Cognome Nome Codice fiscale Data di nascita Comune di nascita Dipartimento Corso di Dottorato Fonte finanziamento Finanziatore Progetto U-GOV Ufficio Dottorato
Progetto U-GOV 

Dipartimento
Note contabilità

omissis
DUMON STEENSSENS 

LéA JEANNE ANNA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Altro ateneo
Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro
ARIC.DOTT.UNIBA.BdD.cl39.DIN.SP

borsa Università degli studi di 

Bari Aldo Moro - 

CUP:H73C23000530005

omissis FAVARO ELEONORA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.BdD.MURAteneo.DIN.SP.

COF.cl.39

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università Ca' Foscari 

Venezia - CUP: 

H73C23000510006 - elevazione 

su progetto COFIN 

omissis FELLIN DIEGO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.BdD.MURAteneo.DIN.SP.

COF.cl.39

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università Ca' Foscari 

Venezia - CUP: 

H73C23000510006 - elevazione 

su progetto COFIN 

omissis FIELD KYLE RAYMOND omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNISI.BdD.cl39.SP.RC.CO

FINDM118

CUP: H73C23000510006 - 

elevazione su progetto COFIN 

del Finanziatore esterno 

omissis GALLARATE MARIO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNITO.BdD.cl39.SP.RC.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università degli studi di 

Torino - CUP: H73C23000510006  

- elevazione su progetto COFIN 

del Finanziatore esterno 

omissis
GAMBETTA VIANNA 

JULIA
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Altro ateneo
Università degli Studi di 

Genova
ARIC.DOTT.UNIGE.BdD.cl39.DIN.SP

borsa Università di Genova - 

CUP:H73C23000530005

omissis LUCA' NANCY omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNINP.BdD.cl39.SP.RC.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 - 

Ricerca - -Unievrsità Parthenope 

di Napoli - CUP: 

H73C23000510006 - elevazione 

su progetto COFIN del 

Finanziatore esterno 

omissis MARTURANO LAURA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.TD

ARIC.DOTT.UNIME.BdD.cl39.SP.TD.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Transizioni digitali e ambientali - 

Università di Messina - CUP: 

H73C23000500006

omissis MASSI LORENZO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.PA

ARIC.DOTT.UNVPM.BdD.cl39.SP.PA.C

OFINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 PA - 

Univeristà Politecnica delle 

Marche - CUP: 

H73C23000520006 - elevazione 

su progetto COFIN del 

Finanziatore esterno 

omissis MERONI SIMONE omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico ISP-CNR ARIC.DOTT.CNR-ISP.BdD.cl39.DIN.SP
borsa Istituto Scienze Polari ISP 

CNR - CUP:H73C23000530005



Allegato A: Borsisti Dottorato Nazionale in Scienze Polari ciclo 39°

Matricola Cognome Nome Codice fiscale Data di nascita Comune di nascita Dipartimento Corso di Dottorato Fonte finanziamento Finanziatore Progetto U-GOV Ufficio Dottorato
Progetto U-GOV 

Dipartimento
Note contabilità

omissis MONNI CATERINA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

MUR/Ateneo MUR/Ateneo
ARIC.DOTT.BdD.MUR-

Ateneo.DIN.SP.cl.39
AIS.BdD.cl.39.SP

borsa co-finanziata dal DAIS per 

34%. 

Prelievo in % per tutte le 36 

mensilità

omissis
ORANGES 

MASSIMILIANO
omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico
Istituto Nazionale di 

Astrofisica - INAF
ARIC.DOTT.INAF.BdD.cl39.DIN.SP

borsa Istituto Nazionale di 

Astrofisica - INAF - 

CUP:H73C23000530005

omissis ROVERSI GIACOMO omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

Ente pubblico CNR ARIC.DOTT.CNR.BdD.cl.39.DIN.SP
borsa CNR PNRA - 

CUP:H73C23000530005

omissis SPEZZA ALESSIA omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.RC

ARIC.DOTT.UNIMI.BdD.cl39.SP.RC.CO

FINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Ricerca - Università degli studi di 

Milano - CUP: 

H73C23000510006 -elevazione 

su progetto COFIN del 

Finanziatore esterno  

omissis TOMASSINI ALICE omissis omissis omissis

Dipartimento di 

Scienze Ambientali, 

Informatica e 

Statistica

SCIENZE POLARI - 

DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE

PNRR D.M. 118/2023 PNRR D.M. 118/2023

ARIC.DOTT.DM118.PNRR.MUR.BdD.c

l39.SP.TD

ARIC.DOTT.UNIPI.BdD.cl39.SP.TD.CO

FINDM118

borsa PNRR dm 118/2023 

Transizioni digitali e ambientali - 

Università di Pisa . CUP: 

H73C23000500006


